mercaders musulmans i alfòndecs per als comerciants pisans, genovesos, catalans, etc., 

que se situaren en un barri als afores de la ciutat, prop del port de la Goletta447. 

L’any 1253 es tenen proves documentals de l’existència d’un alfòndec català a Tunis “De 

illis mille bezantiis quos Raimundus Arnaldus dare debebat domino regi pro emptione 

fondici Tunicii duorum annorum, recepti Jacobus de Rocha DXX besantios in 

444 Valérian, 2005: 442.  
445 Constable, 2003: 109. 
446 Valérian, 2005: 440. 
447 Constable, 2003: 129. 
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Barchinona; alios CCCC L XXX bezantios habeat Barcholomeus in Terrachona” alhora 

que el 1258 hi ha documentació on es menciona l’alfòndec català de Bugia “Nos Jacobus, 

Dei gratia, rex Aragonis, etc. Confitemur et recognoscimus tibi Guilielmo de Tolosa, 

quod venisti nobiscum ad rectum et legalem compotum, super omnibus redditibus et 

proventibus quos usque in hunc presentem diem percepistis de nostris alfundicis et 

consulato Bougie, quos pro nobis tenuisti” 448.  

L’alfòndec català estava format per un recinte emmurallat que contenia diversos edificis. 

Entre aquestes edificacions hi havia un lloc on dormir, magatzems, banys (perquè els 

residents a l’alfòndec es poguessin estalviar, així, haver d’anar als banys públics de la 

ciutat), botigues, forn, taberna “totum alfundicum nostrum novum et vetus quod habemus 

apud Tunicium, et omnes redditus, exitus et proventus ipsorum alfundicorum, et 

consulatus et omnes butigias a celo in abissum que ibi sunt et dictis alfundicis pertinent, 

et cum justitiis et scribania instrumentorum que ia dictis alfundicis fieri debent; in qua 

scribania vos ex actoritate nostra possitis ponere publicum et suficientem taballionem et 

scribaniam duane; et furnum et tabernam cum omnibus aliis nobis”449 com també una 

església “in capella alfundici nostri Tunicii”450 i un cementiri, on, per exemple, fou 

enterrat el mercader Jaume d’Albareda451.  

El fet de tenir forn i església demostra la força de la Corona d’Aragó per obligar al sultà 

i els poders locals a doblegar-se a les necessitats dels súbdits de Jaume I. Tenint en compte 

que el cristianisme i les begudes alcohòliques estaven prohibits als estats musulmans, la 

pressió per part de la Corona d’Aragó fou exitosa.    

Com a funduq conservat fins avui dia, cal mencionar el funduq Al-Jadīd, actualment 

conegut com el Corral del Carbón, a Granada. Constable a la seva obra diu que el aquest